[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	20.05. 2008 г.
	 №
                                № 729

Томск

Об утверждении Примерного положения

о школьных органах общественного управления образованием

 В соответствии с Сетевым графиком реализации комплексного проекта модернизации образования в Томской области по направлению «Расширение общественного участия в управлении образованием»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить примерное положение «О школьных органах общественного управления образованием» (приложение № 1).

2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием, руководителям общеобразовательных учреждений использовать данное примерное положение для разработки нормативно-правовых актов при создании школьных органов общественного, государственно-общественного управления образованием.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Горлова П.И., первого заместителя начальника Департамента общего образования Томской области.

Начальник Департамента

                   Л.Э. Глок

Лыжина Надежда Петровна

516125

Приложение № 1

к приказу Департамента общего образования

 Томской области  от 20/05/2008  № 729

Примерное ПОЛОЖЕНИЕ

о школьных органах общественного управления образованием

1. Общие положения.

1.1. Данное положение закрепляет концептуальные положения Закона РФ «Об образовании» (статья 2) о реализации правового принципа регулирования государственной политики образования – демократического, государственно-общественного характера управления образованием и автономность образовательных учреждений.

1.2. Реализация данного принципа выражается в государственно-общественном управлении образованием, в котором представлены две взаимодействующие составляющие, два начала, два рода субъектов, а именно – субъекты государственной и общественной природы.

1.3. Согласно Закону РФ «Об образовании» (статья 32) к компетенции образовательного учреждения относится установление структуры управления деятельностью учреждения, разработка и принятие устава коллективом образовательного учреждения для внесения его на утверждение Учредителю.

1.4. Согласно Закону РФ «Об образовании» (статья 35) установлено правило о том, что управление государственными и муниципальными образовательными учреждениями строится на принципах единоначалия и самоуправления и предусматривает создание различных форм самоуправления.

1.5. Для реализации  государственно-общественного принципа управления образованием в образовательных учреждениях создаются коллегиальные органы самоуправления (управления) с участием представителей общественности (далее – Советы).

1.6. В своей деятельности Советы руководствуются:

· Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации «Об  образовании», иными федеральными законами, Типовым положением об общеобразовательном учреждении и иными федеральными подзаконными нормативными актами;

· Уставом Томской области, Законом Томской области «Об образовании в Томской области» и иными нормативными правовыми актами Томской области;

· Постановлениями, решениями, распоряжениями и приказами представительных и исполнительных органов власти муниципальных образований Томской области;

· уставом и иными локальными нормативными актами Учреждения.

1.7. Основными задачами Советов являются: определение стратегии развития образовательного учреждения; повышение эффективности финансово-хозяйственной деятельности учреждения; содействие созданию оптимальных условий и форм организации образовательного процесса для повышения качества образования.

2. Компетенция Совета.

2.1. Пункт 5 статьи 35 Закона РФ «Об образовании» устанавливает, что разграничение полномочий между Советом и руководителем образовательного учреждения определяется уставом образовательного учреждения.

2.2. В соответствие с решением коллектива учреждения Совету могут быть делегированы  полномочия по инициированию, согласованию, контролю, либо решению целого ряда вопросов:

· стратегия развития учреждения;

· распределение стимулирующей части фонда оплаты труда работников учреждения;

· учебно-методическое, материально-техническое обеспечение образовательного процесса;

· совершенствование методик образовательного процесса и образовательных технологий, в том числе дистанционных образовательных технологий;

· правила внутреннего распорядка учреждения;

· организация общественного питания и медицинского обслуживания в учреждении;

· участие в процедурах промежуточной и итоговой аттестации обучающихся, аттестации педагогических работников;

· охрана и укрепление здоровья обучающихся, воспитанников и работников образовательного учреждения;

· воспитательная работа в учреждении;

· экспертиза качества образовательных результатов, условий организации
учебного процесса в учреждении; участие в процедурах лицензирования и аккредитации учреждения;
· привлечение дополнительных источников финансовых и материальных средств для осуществления деятельности, предусмотренной уставом и программой развития учреждения;

· предоставление ежегодного публичного доклада по итогам учебного и финансового года;

· рассмотрение жалоб и заявлений обучающихся, родителей (законных представителей) на действия (бездействие) педагогических и административных работников учреждения;

· внесение предложений по изменению устава учреждения;
· иные вопросы, отнесенные к компетенции Совета.

3. Состав и формирование Совета.

3.1. Численность и порядок формирования Совета определяется Уставом образовательного учреждения и соответствующими локальными актами.

3.2. Для реализации принципа общественного участия значительную долю членов Совета составляют родители (законные представители) обучающихся, представители общественности, местного сообщества, спонсоры, деятели науки, культуры и др.

3.3. Директор учреждения входит в состав Совета по должности.

3.4. В соответствии с приказом о назначении и доверенностью учредителя в Совет может входить представитель Учредителя.

3.5. Выборы членов Совета   проводятся с помощью демократических процедур.

3.6. На первом заседании Совета избираются его председатель (из числа общественности), заместители председателя,  назначается секретарь Совета.

3.7. На основании приказа/распоряжения учредителя о создании  Совета, Совет наделяется   полномочиями, предусмотренными Уставом учреждения и соответствующими локальными актами.
4. Организация работы Совета.
4.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал в соответствии с регламентом работы Совета.

4.2. Решения Совета считаются правомочными, если на заседании Совета присутствовало не менее 2/3 списочного состава его членов.

4.3. Каждый член Совета обладает одним голосом. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

4.4. Решения Совета принимаются абсолютным большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета (более половины) и оформляются в виде постановлений/решений.

4.5. На заседании Совета ведется протокол, который подписывается председательствующим на заседании и секретарем.

4.6. Постановления/решения и протоколы заседаний Совета включаются в номенклатуру дел учреждения и доступны для ознакомления участникам образовательного процесса.
4.7. Для подготовки материалов к заседаниям Совета, выработки проектов постановлений и выполнения функций Совета в период между заседаниями Совет имеет право создавать постоянные и временные комиссии Совета.

5. Права и ответственность Совета и его членов

5.1. Члены Совета имеют право:

5.1.1. участвовать в обсуждении и принятии решений Совета;

5.1.2. инициировать проведение заседания Совета;

5.1.3. получать от администрации учреждения    информацию по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

5.1.4. представлять учреждение в рамках компетенции Совета на основании доверенности, выдаваемой в соответствии с постановлением Совета.

5.1.5. досрочно выйти из состава Совета по письменному уведомлению Председателя.

5.2. Члены Совета обязаны принимать участие в работе Совета, комиссиях Совета.

5.3. Совет несет ответственность за своевременное принятие и выполнение решений, входящих в его компетенцию.
5.4. Директор вправе самостоятельно принимать решение по вопросу, входящему в компетенцию Совета, в случае отсутствия необходимого решения Совета по данному вопросу в установленные сроки.
5.5. Учредитель вправе распустить Совет, если Совет не проводит свои заседания в течение полугода, не выполняет свои функции или принимает решения, противоречащие действующему законодательству Российской Федерации, Уставу и иным локальным нормативным правовым актам учреждения.
5.6. Члены Совета в случае принятия решений, влекущих нарушения законодательства Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6. Контроль, разрешение разногласий.

6.1. Совет ежегодно отчитывается о своей работе перед коллективом учреждения и общественностью.

6.2. Разногласия между Советом и директором разрешаются Учредителем учреждения.

7. Взаимосвязи с другими органами самоуправления.

7.1. Совет в рамках своей компетенции взаимодействует с педагогическими, ученическими и родительскими органами самоуправления учреждения.

7.2. Совет в процессе деятельности взаимодействует с муниципальным органом государственно-общественного управления образованием.

8. Заключительные положения.

8.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения.

8.2. Изменения в настоящее положение вносятся коллективом учреждения по предложению учредителя, директора, Совета, иных органов самоуправления учреждения.

PAGE
4